
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 3384 / 2015

Prot. corr.1690/15  XVII/A-4

OGGETTO: Intervento di copertura in plexiglass per servizio di porcellana bianca da 12 persone 
da esporre nel percorso espositivo del Museo Sartorio. Spesa complessiva di Euro 3.324,50 iva 
al 22% inclusa  CIG ZB1171F7F7

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che recenti studi hanno permesso di identificare il raro servizio di porcellana 
bianca da 12 persone (completo di piatti, ma anche di recipienti da portata e di tazzine) che fino  
allo scorso anno risultava conservato in più armadi, mescolato con altri servizi non completi, 
servizio che risulta acquistato da Pietro Sartorio nel 1834 durante il suo viaggio di nozze con la 
consorte Giuseppina Fontana (come risulta dalla fattura di data 28 dicembre 1834 conservata 
nell'archivio storico della famiglia Sartorio); 

ritenuto di valorizzare tale manufatto esponendolo per la prima volta sulla tavola e sulle 4  
consolles della sala da pranzo al II piano del Museo Sartorio;

considerato che nel percorso museale, precisamente al I piano, vi è già una tavola 
apparecchiata con un servizio in porcellana Meissen, adeguatamente protetta da coperture 
(dono del 1845 del re di Sassonia a Giovanni Guglielmo Sartorio, console di Sassonia a Trieste) 
e che tale esposizione ha contribuito a rendere il Museo Sartorio come una delle dimore 
storiche più raffinate e ben conservate nel panorama delle dimore storiche nazionali;

che il Museo ha sempre suscitato un vivo interesse da parte dei fruitori, ma anche da parte 
dei direttori di altri musei e di studiosi anche in campo internazionale, proprio per la sua 
completezza e integrità dei beni culturali esposti, rendendo la dimora storica specchio di 
un'epoca;

considerato che tra gli scopi istituzionali dei Civici Musei vi è quello della fruizione pubblica 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Lorenza Resciniti Tel: 040 675 4056 E-mail: resciniticomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2015



Pag. 2 / 4

nel senso più ampio, l'educazione alla cultura e alla conoscenza, un "servizio pubblico" il cui 
"profitto" è l'educazione alla cultura, come valore che non può essere misurato;

rilevato inoltre che rientra negli scopi istituzionali dei Musei del Comune di Trieste la 
divulgazione e la conoscenza del patrimonio artistico-culturale e scientifico della città di Trieste 
conservato negli istituti museali; 

ritenuto che questa esposizione andrà a creare una continuità di tipo espositivo a carattere 
permanente; 

dato atto che tale servizio deve essere protetto per ragioni di sicurezza con adeguate 
coperture come quelle già presenti al I piano del Museo; 

ritenuto di affidare l'attività di copertura in plexiglass del servizio sopra descritto 
interpellando ditte di fiducia e di estrema competenza ed in grado di eseguire quanto richiesto 
entro i termini fissati dallo scrivente Servizio;

considerato pertanto che, a lucro di tempo e tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

dato atto che, a seguito dell'indagine di mercato effettuata  tra cinque ditte operanti nel 
settore (come da documentazione conservata agli atti),  il miglior preventivo per un intervento di 
copertura in plexiglass alle condizioni richieste dallo scrivente servizio risulta essere quello della 
ditta Azeta Iniziative  snc (Via Ressel, 5 34018 San Dorligo della Valle P.IVA00978770329) per 
una spesa complessiva pari ad Euro 2.725,00 iva esclusa (pari ad Euro 3.324,50 iva al 22% 
inclusa);

dato atto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un'attenta 
valutazione da parte dei soggetti curatori, programmabili solo in parte ed anzi, suscettibili di 
frequenti cambiamenti;

che durante gli interventi di cui trattasi, il Museo Sartorio sarà chiuso al pubblico e pertanto 
non ci saranno rischi interferenziali e i presupposti per la redazione del DUVRI;

ritenuto provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;

richiamati il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l'art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l'importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

 l'art. 125, comma 8, ultimo periodo e l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Lorenza Resciniti Tel: 040 675 4056 E-mail: resciniticomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2015



Pag. 3 / 4

163/2006 (integrato e modificato con la legge 106/2011) ai sensi dei quali per lavori/servizi e 
forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento;

dato atto, inoltre, che la tutela e la valorizzazione dei patrimoni museali  costituiscono 
attività svolte nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'Ente (previste dal DPR 
194/1996), nonché di programmi e progetti  (Relazione Previsionale e Programmatica 2015– 
2017 ) in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 e  pertanto la relativa spesa 
non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 25/2014 del Direttore del Servizio Museo 
Arte Moderna Revoltella,  Musei Civici,  Promozione e Progetti  Culturali  con la quale è stato 
conferito  alla  dott.  ssa  Susanna  Gregorat  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa 
“Responsabile dei Civici Musei d'Arte” a decorrere dal 01.05.2014 fino al termine del mandato 
elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso;   a 
decorrere dal 01.05.2014 e fino al termine del mandato elettivo;

richiamati l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs.n. 267 dd. 18.08.2000 e l'art. 147 bis del  
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
circa la competenza all’adozione dell’atto;

gli art. 38 e 39 (requisiti professionali e di ordine generale) e 125 del Codice dei Contratti  
approvato con D.Lgs. n. 163/2006

i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;
gli art. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 

deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.09.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio 

pluriennale per  gli  esercizi  2015-2017 e la  Relazione Previsionale e Programmatica per  gli 
esercizi 2015-2017;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  un  intervento  di  copertura  in 
plexiglass  come meglio  dettagliato  nel  preventivo  conservato  agli  atti  per  una spesa 
complessiva  pari  ad  Euro  2.725,00  iva  esclusa  (pari  ad  Euro  3.324,50  iva  al  22% 
inclusa);

2. di affidare alla ditta Azeta Iniziative snc (Via Ressel, 5 34018 San Dorligo della Valle  
P.IVA 00978770329) la prestazione di cui al punto 1) per un importo complessivo pari ad 
Euro 2.725,00 iva esclusa (pari ad Euro 3.324,50 iva al 22% inclusa);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Lorenza Resciniti Tel: 040 675 4056 E-mail: resciniticomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2015



Pag. 4 / 4

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.324,50 al cap. 1505 e al cap. 1605 come 
meglio specificaro al punto 7);

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà  a scadenza nel 2015 per Euro 3.324,50;

5. di autorizzare la liquidazione della fattura emessa dalle ditta di cui al punto 2) a fornitura 
eseguita, riscontrata regolare e conforme alle prestazioni ricevute;

6. di  dare atto che durante gli  interventi  di  cui trattasi,  il  Museo Sartorio sarà chiuso al 
pubblico e pertanto non ci saranno rischi interferenziali e i presupposti per la redazione 
del DUVRI;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.324,50 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1005 00019 1332 00604 00014 C 379,40 2015:379,
40

2015 00001
605

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DEI MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1005 19 1332 00604 00014 C 2.945,10 2015_294
5,10  

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Susanna Gregorat

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Lorenza Resciniti Tel: 040 675 4056 E-mail: resciniticomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3384 / 2015



 Atto n. 3384 del 16/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 16/11/2015 17:45:09
IMPRONTA: AE3996931E6365AC828EC6F539F1304CE5E30F172F8EDD3E37BB4DC436634B68
          E5E30F172F8EDD3E37BB4DC436634B6821ECB2B068E8C853A6EFA315247B2537
          21ECB2B068E8C853A6EFA315247B25376E43A700EA0FE5882F221428D0230D9E
          6E43A700EA0FE5882F221428D0230D9E43B8664DFA4F4441E14FFB321CACCB21


